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ANOTACE

Tématem této diplomové práce je převážně politický extremismus v jeho

základních podobách. V teoretické části se autor zabývá hlavně rozdělením politického

extremismu, kde popisuje jednotlivé extremistické skupiny. Dále se zde zabývá trestnou

činností, kterou stoupenci extremismu páchají. Velká pozornost je věnována hlavně

rasově motivované trestné činnosti.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit názorovou hladinu dvou odlišných

cílových skupin na extremistická hnutí a jimi páchané formy trestné činnosti. První

skupinou informantů jsou osoby vychovávané v době totalitního režimu u nás. Druhou

ti, jež byli vychováváni v době porevoluční. Výstupem by měla být komparace názorů,

postojů a předsudků stanovených skupin respondentů k extremistům a jejich aktivitám.

V praktické části je použita metoda kvalitativního výzkumu. Ke sběru dat autor

použil metodu fenomenologického rozhovoru, který byl předem připravený,

strukturovaný. Zkoumaný vzorek tvoří respondenti žijící v Českých Budějovicích, nebo

v jejich bezprostředním okolí. Cíleně byl jejich počet a výběr stanoven tak, aby zde bylo

vyrovnané zastoupení mužů a žen a tím pádem data obsahovala náhled obou těchto

skupin.

ABSTRACT

Positions and prejudices of publicity to criminality committing by

extremists

The major subject of this graduation thesis is political extremism in its basic

forms. In the theoretical part the author focuses in particular on division of political

extremism and description of individual extremists groups. He also addresses criminal

activities committed by extremists. Large attention is paid mainly to racially motivated

criminality.

The main objective of this graduation thesis is to ascertain the opinions of two

different target groups on the extremist movements and the forms of criminal activities

committed by them. The first group of informants consists of people who were brought

up in the time of totalitarian regime. The second group of informants is made up of

people who were brought up after the revolution in 1989. The output should be the

comparison of the opinions, positions and prejudices of these two groups of informants

in respect of extremists and their activities.

In the practical part the qualitative research method is used. In order to collect

the information, the author used the method of phenomenological interviews that were

structured and prepared beforehand. The informants were people living in České

Budějovice or its close surroundings. Their number and selection was purposeful to

secure equal representation of men and women so that the data contain the opinions of

both these groups.
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ÚVOD

Téma extremismu je v současné době velmi aktuální, a přesto se mu nevěnuje

taková pozornost, jaká by měla. Stále častěji lze pozorovat pořádání různých koncertů,

demonstrací, pochodů a podobných akcí, které mají na svědomí právě extremisté. Ať už

pravicoví extremisté, jejichž akce v současné době převládají, nebo ti levicoví. Při

těchto aktivitách často dochází k agresi a to nejen v rámci znepřátelených stran, ale stále

častěji také s Policií ČR a veřejností. Pokud dojde ke střetu, potyčky bývají velice

brutální a není výjimkou, že se účastníci „vyzbrojují“ několik dní dopředu, aby při

příjezdu nebyli odhaleni kontrolami Policie, která na akci dohlíží.

Ve velice krizových oblastech lze dále pozorovat trend, kdy se nespokojená

veřejnost přidává k protestům neonacistických hnutí při boji proti Rómské menšině.

Posledním takovým příkladem byly nepokoje v Litvínově, respektive Janově,

v listopadu roku 2008. Tato akce byla možná v mnoha směrech zlomová. Hlavně co se

organizace a příprav týká. Členové znepřátelených stran o konání pochodu věděli

dlouho dopředu a velice brzo se začali připravovat. Shromažďovali primitivní zbraně,

z nichž jen část zabavila Policie ČR při kontrolách (např. nože, boxery, vidle,

basebalové pálky atd.).

Zde je vidět, že tato akce byla pořádána za účelem zranit a ublížit co nejvíce

osobám druhé strany. Pak už je jen krůček k tomu, aby se při dalších akcích používaly

např. i palné zbraně a vraždilo se. Nepokoji, které probíhaly v Litvínově, jsou stoupenci

extremistických hnutí možná do jisté míry „nabuzeni“ a dá se předpokládat, že se

v nejbližší době bude podobná akce ještě opakovat. K tomu zajisté přispěla i podpora

obyvatel Litvínova, respektive Janova, kteří se k názorům extremistického hnutí

připojili. Ostatně to je cílem, zlákat na svou stranu ideologii společnosti a co největší

počet osob.

Dalším podpůrným faktem extremistů může být také to, že dokázali

zorganizovat velmi silnou a agresivní skupinu, která se za své názory nebojí bojovat, i

třeba proti Policii. Určitě budou chtít přesvědčit, že toto nebylo náhodné seskupení a to

nejen veřejnost, ale i sami sebe a slabší (ideologicky) členy svých řad.
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Jen čas ukáže, jak se tento fenomén bude vyvíjet nadále. Doufejme, že u nás

nenastane situace jako ve Spojených státech amerických v minulých letech, kdy začalo

docházet k pouličním bojům mezi černošskými gangy, které přetrvávají dodnes. Zde je

právě velice časté usmrcení člena znepřáteleného gangu.

Nutno však říci, že vláda a Ministerstvo vnitra podniká v této problematice

určité kroky a soustředí se jak na korekci nepokojů, pokud již vzniknou, tak i na

samotnou prevenci a předcházení vzniku dalších extremistických stran a tedy i určitému

rozkvětu extremismu.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit názorovou hladinu dvou odlišných

cílových skupin, kdy jedna skupina informantů byla vychovávána v době totalitního

režimu u nás a druzí již v době porevoluční, na extremistické skupiny a jimi páchané

formy trestné činnosti. Výsledkem výzkumu bude zjištění hladiny rozdílnosti náhledu

na projevy extremistů překračující rámec zákona.

V teoretické části diplomové práce autor popíše současný stav extremismu u nás,

vydefinuje klíčové pojmy související s touto problematikou a rozebere u nás

nejznámější extremistická hnutí. V této části diplomové práce rovněž provede výčet a

rozbor skutkových podstat trestných činů páchaných v souvislosti s extremismem.

Tato práce může být využita například Policií ČR k ucelení informací v

problematice extremismu, respektive v trestné činnosti páchané extremisty a v názorech

veřejnosti na ni. Dále ji budou moci využívat další instituce zabývající se touto

problematikou, například při různých přednáškových akcích. Rovněž může posloužit

studentům sociálních oborů, kteří se ve své pozdější praxi budou zabývat otázkou

extremismu.
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1. Současný stav

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Extremismus

Extremismus je mezioborově chápán zcela odlišně. Jiné vymezení pro něj mají

politologové, sociologové, filosofové, kriminologové a například i právníci, kteří se

výhradně řídí pouze definicí pomocí právních norem. Kriminologie však pojem

extremismus jako takový nezná, lze ho z tohoto hlediska popsat jen jako souhrn

sociálně patologických jevů. (28)

Ottova všeobecná encyklopedie tento pojem definuje jako osobní postoj či

organizované hnutí, které je zpravidla založeno na přijímání sociálních či politických

vyhraněných stanovisek. Je charakteristický propagací dalekosáhlých radikálních cílů,

nepřijatelných pro většinovou společnost, nebo prosazováním vlastního programu za

pomoci metod a prostředků, jež jsou v rozporu s demokratickými a formálně

schválenými postupy. Jako příklad extremistických ideologií zde uvádí například

fašismus, nacismus, komunismus a anarchismus. (44) Toto lze považovat za obecnou

definici extremismu bez oborového zaměření a zkreslení.

Dle J. Chmelíka, lze extremismus obecně chápat jako výrazné odchýlení od

obecně uznávaných a v aktuální době přijímaných norem. Extremismus dál dělí na

politický a náboženský extremismus. (22) Z hlediska sociologického lze extremismus

vymezit jako souhrn sociálně patologických jevů, které mají na svědomí více či méně

organizované skupiny osob a také příznivci těchto skupin. Tento pohled na extremismus

do jisté míry zastává i A. Marešová. (30)

Jak ve své knize uvádí J. Chmelík, někteří autoři považují extremismus za

produkt demokratické společnosti. (22) Pro upřesnění zde autor uvádí kritéria

demokracie tak, jak je ve své knize uvádí R. Dahl: účinná participace, volební rovnost,

poučené porozumění, kontrola nad nastolováním témat k projednání, zapojení všech

dospělých. (9)
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J. Chmelík ve své knize dále dělí chápání jednotlivých extremistických aktivit

do tří skupin, z hlediska odlišného chápání obsahového hodnocení. První skupina

usiluje o realizaci vysoce ušlechtilých a humánních ideálů, avšak způsobem, který je

společensky nepřijatelný a do jisté míry překračujícími zákonné předpisy. Druhá


[…]


1 2 3 4 5
inteligentní hloupí
vyšší sociální vrstva nižší sociální vrstva
osoby se založenou vlastní rodinou osoby bez vlastní rodiny
osoby z úplné rodiny osoby z neúplné rodiny
znalí historie a faktů z 2. sv. války neznalí těchto faktů
uznávající autority:
pravice
levice

neuznávající autority:
pravice

levice
agresivní klidní
společensky uznávaní společensky neuznávaní
impulsivní rozvážní
osoby se spoustou koníčků a zájmů
a s tím spojená velká rozlišnost
trávení volného času

osoby bez koníčků a zájmů, které
nemají přílišnou možnost trávení

volného času
Další:

Vyhodnocení (tabulka odpovědi)

Otázka 1. Skupina 2. Skupina Celkem
1 (3,4,4,4,4) (2,3,3,3,4) (2,3,3,3,3,4,4,4,4,4)
2 (3,4,4,4,5) (2,3,3,4,4) (2,3,3,3,4,4,4,4,4,5)
3 (4,4,4,5,5) (3,4,4,4,4) (3,4,4,4,4,4,4,4,5,5)
4 (2,3,3,3,4) (3,3,4,4,4) (2,3,3,3,3,3,4,4,4,4)
5 (4,5,5,5,5) (2,2,3,4,4) (2,2,3,4,4,4,5,5,5,5)
6a (1,1,2,2,5) (1,1,1,2,3) (1,1,1,1,1,2,2,2,3,5)
6b (1,2,3,5,5) (1,3,3,4,5) (1,1,2,3,3,3,4,5,5,5)
7 (1,1,2,2,3) (1,1,2,2,3) (1,1,1,1,2,2,2,2,3,3)
8 (4,4,5,5,5) (3,4,4,4,5) (3,4,4,4,4,4,5,5,5,5)
9 (1,2,2,3,3) (1,1,2,2,3) (1,1,1,2,2,2,2,3,3,3)
10 (5,5,5,5,5) (4,5,5,5,5) (4,5,5,5,5,5,5,5,5,5)

Statistics – 1. Skupina

Ot. číslo 1 Ot. číslo 2 Ot. číslo 3 Ot. číslo 4 Ot. číslo 5
N Valid 5 5 5 5 5
Missing 0 0 0 0 0
Mean 3,8000 4,0000 4,4000 3,0000 4,8000
Median 4,0000 4,0000 4,0000 3,0000 5,0000
Mode 4,00 4,00 4,00 3,00 5,00
Minimum 3,00 3,00 4,00 2,00 4,00
Maximum 4,00 5,00 5,00 4,00 5,00

a Multiple modes exist. The smallest value is shown

Ot. číslo 6a Ot. číslo 6b Ot. číslo 7 Ot. číslo 8 Ot. číslo 9 Ot. číslo 10
N Valid 5 5 5 5 5 5
Missing 0 0 0 0 0 0
Mean 2,2000 3,2000 1,8000 4,6000 2,2000 5,0000
Median 2,0000 3,0000 2,0000 5,0000 2,0000 5,0000
Mode 1,00(a) 5,00 1,00(a) 5,00 2,00(a) 5,00
Minimum 1,00 1,00 1,00 4,00 1,00 5,00
Maximum 5,00 5,00 3,00 5,00 3,00 5,00

a Multiple modes exist. The smallest value is shown

Statistics – 2. Skupina

Ot. číslo 1 Ot. číslo 2 Ot. číslo 3 Ot. číslo 4 Ot. číslo 5 Ot. číslo 6a
N Valid 5 5 5 5 5 5
Missing 0 0 0 0 0 0
Mean 3,0000 3,2000 3,8000 3,6000 3,0000 1,6000
Median 3,0000 3,0000 4,0000 4,0000 3,0000 1,0000
Mode 3,00 3,00(a) 4,00 4,00 2,00(a) 1,00
Minimum 2,00 2,00 3,00 3,00 2,00 1,00
Maximum 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 3,00

a Multiple modes exist. The smallest value is shown

Ot. číslo 6b Ot. číslo 7 Ot. číslo 8 Ot. číslo 9 Ot. číslo 10
N Valid 5 5 5 5 5
Missing 0 0 0 0 0
Mean 3,2000 1,8000 4,0000 1,8000 4,8000
Median 3,0000 2,0000 4,0000 2,0000 5,0000
Mode 3,00 1,00(a) 4,00 1,00(a) 5,00
Minimum 1,00 1,00 3,00 1,00 4,00
Maximum 5,00 3,00 5,00 3,00 5,00

a Multiple modes exist. The smallest value is shown

Statistics - Celkem

Ot. číslo 1 Ot. číslo 2 Ot. číslo 3 Ot. číslo 4 Ot. číslo 5 Ot. číslo 6a
N Valid 10 10 10 10 10 10
Missing 0 0 0 0 0 0
Mean 3,4000 3,6000 4,1000 3,3000 3,9000 1,9000
Median 3,5000 4,0000 4,0000 3,0000 4,0000 1,5000
Mode 4,00 4,00 4,00 3,00 5,00 1,00
Minimum 2,00 2,00 3,00 2,00 2,00 1,00
Maximum 4,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00

a Multiple modes exist. The smallest value is shown

Ot. číslo 6b Ot. číslo 7 Ot. číslo 8 Ot. číslo 9 Ot. číslo 10
N Valid 10 10 10 10 10
Missing 0 0 0 0 0
Mean 3,2000 1,8000 4,3000 2,0000 4,9000
Median 3,0000 2,0000 4,0000 2,0000 5,0000
Mode 3,00(a) 1,00(a) 4,00 2,00 5,00
Minimum 1,00 1,00 3,00 1,00 4,00
Maximum 5,00 3,00 5,00 3,00 5,00

a Multiple modes exist. The smallest value is shown