POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Vít Nový**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: **Mgr. Lenka Rosková**

Katedra: **Katedra právních oborů, ekonomiky a řízení**

Název diplomové práce: **Postoje a předsudky veřejnosti ke kriminalitě páchané extremisty**

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tuto:**

Dne 21. 9. 2005 byla vydána studie Evropské komise (komisař pro vnitro a justici Franco Frantini), která nedoporučuje užívat termín „islámský terorismus“, protože se jedná o bagatelizaci problému a cestu k vytváření předsudků o islámu jako takovém. Je třeba rozlišovat mezi teroristy zaštiťujícími se islámem a islámem samotným; stejně tak je třeba počítat i s terorismem separatistických skupin jako je ETA, IRA nebo Tamilští tygři, kde o spojení s islámem nemůže být řeči

Další hodnocení:

Diplomová práce je přehledná, dobře strukturovaná, stylisticky a gramaticky na velmi dobré úrovni. Postoje veřejnosti jsou zmapované přehledně. Domnívám se, že zkoumaný vzorek by mohl být širší a to nejen co do počtu respondentů, ale i struktury. Autor do svého zkoumání nezahrnul např. osoby věřící, což by bylo jistě v kontextu zajímavé srovnání.

Práci hodnotím kladně, považuji ji za potřebnou a využitelnou při výuce, případně tvorbě preventivních programů pro školy. Pro rozšíření rozhledu autora i práce samotné v případě dalšího využití v praxi doporučuji rozšířit použitou literaturu o autory jako je Noam Chomsky, Václav Tomek, Jan Keller, Zdeněk Zbořil nebo Ondřej Slačálek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Extremismus je zcela jistě velmi diskutované téma v současné společnosti. **Je podle Vás přínosné k této diskusi přizvat i příznivce extrémistických skupin?** (Viz. spor na půdě Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v dubnu 2001)

Datum: 29.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce